

2) Indkomne forslag: Spørgeskema-undersøgelse

Derudover synes jeg, at vi skulle lave en undersøgelse i Autisme- og Aspergerforeningen for Voksne, for at vi får statistik på, hvordan virkeligheden ser ud for aspies og autister.

I forlængelse af denne tråd fra d. 13-10-15:

<https://www.facebook.com/groups/Aspergerforeningen/permalink/10153711217949173/>

En online spørgeskema-undersøgelse koster ikke noget, andet end vores tid og energi. Jeg kender i forvejen til konstruktion af spørgeskema for at få brugbare data. Det kan så godt være, at der kan være tvivl om, hvor repræsentativ denne undersøgelse er i forhold til voksne med-aspies og med-autister. Men så har vi i det mindste nogle data, som vi kan bruge til at udtale os. Og dette foreningsarbejde kan vi senere bruge til at påvirke vores omgivelser med og politikerne.

Skrevet i tråden på facebook:

(f.eks. en statistik vha. spørgeskemaer, hvor vi kunne starte med at spørge medlemmerne) for at finde ud af, hvordan virkeligheden ser ud for aspies / autister. Hvordan er procenterne mht. tillægsdiagnoser, indlæggelser, selvmordsforsøg, om man får nok støtte / hjælp, antal fejl-diagnosticerede etc. Hvor mange der har oplevet svigt af det offentlige system - og hvilken slags svigt. Der er mange punkter her, som kunne være interessant at finde ud af.

Jeg kan i den sammenhæng skrive, at jeg ved lidt om konstruktion af spørgeskemaer, så hvis det kom på tale, ville jeg gerne hjælpe med dette arbejde (online spørgeskema-undersøgelser burde ikke koste noget). Derudover kunne man opsøge sociologer, psykologer m.fl., som kunne hjælpe med undersøgelser i forhold til deres faglige kompetencer. På den måde får vi tal på, hvordan det ser ud i Danmark for aspies / autister. Og i forvejen kender vi jo til mange historier og problemstillinger for aspies / autister. Disse statistikker kan vi også senere bruge til at råbe politikere og andre relevante interessenter / aktører op i samfundet. Og gennem data kan vi udtale os på bedre grundlag.

Det er klart, at sådan et arbejde skal ske i tæt samarbejde med bestyrelsen.

Her kunne det være, at der skulle laves en arbejdsgruppe / projektgruppe, som også kan bestå af almindelige medlemmer, som har en bestemt ekspertise / kvalifikation og gerne vil hjælpe.

Forslagsstiller: Jimmi Hansen